inceptū. de rescrip. eo. lib. faciūt notata per glo. in rubri. de summa trinita. in. v. §. p. Domi. r. P' d' o' l' i' p' . f' r' a' n' . v' b' i' d' i' c' i' t' s' i' m' i' l' e' d' e' cōs

¶ c. l' i' t' e' r' i' s' . d' e' r' e' s' c' r' i' p' . i' n' v' e' r' s' i' c' u' l' o' p' o' n' e' . v' b' i' v' i' d' e' t' e' g' r' e' g' i' n' i' s' q' u' i' a' l' i' b' i' p' J' m' o' l' a' n' g' l' o' . s' e' c' u' n' d' a' .

Bonifa. de Vitalinijs super Elemen.

consensus: quia assignando ad validationem actus expresse concessio
 consensus: tunc non contradictio non sufficit. ratio: quia tunc ta
 citus consensus non sufficeret. vt. d. s. in nullo. Aliquid expresse
 pliciter consensus: tunc tacitus consensus sufficit. vt. l. qui ad cer
 tum. ff. loca. Aliquando expresse non contradictio: et tunc non suffi
 cit contradictio eius qui contradicere poterat: vt. hic. sup. quo vide
 l. si. s. voluntate. et quod ibi solet dici. ff. sol. matr. s. sic ultimo ca
 sa contradictio pro media inter consensum et dissensum. de quo vi
 de vt. no. in. c. is qui tacet. de reg. iur. in. vi. in proposito autem su
 mitur non contradictio pro consensu tacito. Licet gl. magna. hic in
 6 unat contra. vnde idem est: dicitur non contradicentibus partibus
 et consentientibus partibus. sicut si ambe consentientibus valet pro
 cessus. et si ambe contradicere vel altera eam fecerit. ¶ Item nota
 7 fm glo. T. q. vii. in deq. in hoc iudicio summario de voluntate par
 tium expresse habuit seruare in tota lite ordinem iudicarium que
 in aliquibus etiam seruauit: penitentia eorum superueniens non
 potest impedire iudicem quominus etiam in reliquis obseruet or
 dinem iudicarium. argu. regule quod semel. de reg. iur. in. vi. secus
 si solum iudici seruanti ordinem iudicarium non contradicere. quia
 tunc non contradictio solum nocet quoad durat in actibus
 separabilibus: sicut sunt iudicarij: sicut patet in theoria: et ex pra
 ctica. quoniam aliud est libelli oblatio sine petitione: aliud est
 testificatio iuramentum de calumnia prestatio: aliud positio: et
 articulorum datio: sic de similibus. et sic de vno ad aliud non in
 fertur. ¶ Quod tenet etiam hic Benzell. posito q. de consensu par
 tium tacito indeq. inchoaret ordinem iudicarium seruare. allegat
 in argu. q. iij. c. quia cognominis. ff. de ope. li. Loperis. C. de epi
 scopis: et cler. Lau. p. d. p. b. p. o. s. posita super lege generaliter. dicit
 dum videlicet: q. aut actus reliqui expediti sunt de his q. sunt
 dimissi arbitrio iudicis: tunc ex quo partibus consensus procede
 re iuris ordine seruato: iam elegit: et sic partibus non pot. argu. l.
 apud iudicium. ff. de ope. lega. Et sunt de actibus necessitatis
 bus: et tunc iudex maleficeret consentiendo partibus. Et ideo quia
 quanto magis vltra procederet seruando ordinem tanto magis
 delinqueret. argu. c. si. de consue. videtur q. nedium partibus pe
 nitentibus imo etiam partibus non penitentibus non debeat vltra
 8 procedere. Nam licet teg. iste dicat processum sic factum non esse irri
 tum nec irritandum: non tamen excusat iudicem a peccato contem
 ptus: quod commisit non seruando preceptum principis. c. solite.
 de maio. et obediencia. ¶ Preterea dic fm glo. l. q. si indeq. qui serua
 re debet ordinem iudicarium illam non seruet de voluntate expresse
 vel tacite: non contradictentibus partibus: non propterea va
 lidatur. quia non fuit in eorum potestate ordinem sollemnem a iu
 re datum peruertere. arg. l. memo. ff. de lega. i. et ratio differetie in
 ter hunc casum et casum huius est. est in promptu: quoniam indeq.
 qui non habet seruare ordinem ex forma commissionis illam seruet:
 nihil mali agit: imo bene. q. reducit res ad naturam suam commu
 nem et primariam omisso privilegio. argu. l. vna. s. q. in specie. ff.
 de pacat. l. eius militis. s. milita missus. ff. de test. mi. at vbi ha
 bet seruare ordinem et non seruatur: tunc male facit. et ideo consensus
 partium non sufficit. vnum tamen vt supra dixi sciam: q. licet talis
 processus non valeat vt processus: valebit tamen vt pactum actura q.
 continentur in eo. arg. tunc quod no. in. l. iij. c. adia vtriusq. iudicij
 sicut est sententiam iam laet et processum iam factum nulliter poss
 9 sunt partes cotensu approbare: cum agatur ex pacto: vt in di
 cto no. ita videtur q. processum huncdum taliter possint approbare
 ad ipsorum preiudicium: vt agatur semp ex pacto ipso: cum in
 hoc non ledatur res publica. et sic non ob. l. iur. i. s. si pacifcar. et
 quod ibi no. ff. de pac. pro quo. l. i. c. de tempo. appella. ¶ Con
 10 cludet Itē dic fm Benzell. q. in causis licite allegat vsus longennis.
 per hunc teg. q. intelligit siue vsus tendat ad litem ordinationem
 sine ad litem decisionem. vt. c. cum venissent. de eo qui iur. in posses.
 Aldidit Itē vbi querit de litem ordinatione attendendus est locus
 iudicij. vt. l. iij. s. ff. de test. vbi aut queritur de litem decisionem:
 tunc aut questio est de reali actione: et attendetur consuetudo loci
 vbi res sita est. vt. d. c. cum venissent. facit. l. p. p. i. l. ff. de tuto. et ca.

ca. ab bis. aut est questio de personali: tunc in civilibus attende
 tur locus contractus. vt. l. si fundus. ff. de eue. et c. romana. s. con
 trahentes. de foro cope. in. vi. in criminalibus aut attendet locus
 delicti: perpetrati. c. postulasti. de fo. cope. facit aut. qua in provin
 11 cia. C. vbi de cri. agi. opot. et c. ¶ Ex quibus inferit p. des et dona
 tio. ppter nuptias sunt petende secundum consuetudinem loci vbi con
 tractum est matrimonium: licet ambo contrahentes vel cop. alter
 sint alio de: qm licet contra substantiam matrimonij non valeat con
 tractus: vt. de spon. c. i. et c. l. de spon. valet tamen circa accidenta
 lia. vt. c. donatio. de dona. inter vi. et vgo. Et per ista videtur q. si
 contestans vel fessis petat rem sua a iudeo vel a christiano pos
 sessore sibi ablatam vel substractam probante possessore: q. ea emerit
 in carriera publica et secundum statutum et consuetudinem huius ci
 uitatis: non erat restituenda: nisi prius pretio sibi restituito q. ex
 posuerat: q. possessor est tutus. Nam ista consuetudo tendit ad litem
 decisionem: et q. agitur realit attendetur locus vbi res est posita. vbi
 sint agat coram auditore camere vel in palatio apostolico: sine tu
 caria temporalis preualebit consuetudo huius ciuitatis vbi res
 sita est que vendicat. ar. dicti. c. cum venissent. ¶ Item inferit Benzell.
 12 T. q. testamentum factum tholose cum duobus testibus iuxta consue
 tudinem illius loci valet: vt. ex eo succedat: etiam non ad bona exis
 tentia in locis vbi vinitur iure cot. et seruaf q. non valeat testamen
 tum nisi factum coram. vij. testibus vt in castella. sed non vt succedat
 quo ad bona existentia in nauarra: vbi testamentum non valet nisi
 factum in presentia epi vel officialis sui. mouet q. consuetudo nau
 arrae non concernit ordinationem testamenti: imo afficit rem super
 qua tractatus sit. et sic seruanda est ita vt testamentum non valeat
 quo ad bona sita nauarra: sicut cum. et huius sententia fuit primo
 Jaco. de ra. et Pet. vt Ly. refert in. l. i. in ver. vidimus. C. de sum.
 tri. sed certe non placet: q. cum paganus non possit decedere nisi cu
 vltimo testamento: necesse est vt faciat testamentum non vt consuetudine
 vbi testamentum facit: et aliter facere videret esse perniciosum et
 13 dano sum. ar. c. ij. de offi. or. q. in re cum testari potuerit: testatus
 est: et de testamento docet factum legitime sicut locum vbi factum est. ar. l.
 si fundus. ff. de eue. heres oia bona habebit: T. q. testamentum nihil
 aliud est q. dispositio hereditatis. vt. l. i. ff. de testa. s. sic attendet lo
 cus testamenti: ex quo bona veniunt in consequentia. arg. l. i. in prin.
 ff. de legi. tu. et l. omnia. C. de testa. facit. l. i. c. de prescri. lon. te. po.
 et istud tenet Ly. facit. l. i. c. de anna. excep. et l. iij. c. si pen. app.
 mox. inter. h. ec. ob. q. consuetudo nauarrae afficit. q. verum est vbi
 testamentum ibi factum fuisse. Secus ergo alibi. arg. d. l. iij. s. ff. ff.
 de testi. ¶ Preterea et consuetudo nauarrae est localis et facta ob
 fraudes vitandas: et que in patria illa solebant committi. Que ra
 tio cessat cum alibi est consecutum instrumentum. arg. l. in agris.
 ff. de acqui. re. do. cum similibus. facit ad materiam. l. i. et quod ibi
 nota. per docto. C. de summa trinitate et c.